
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  11Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

II. nomear SAIDE DE LIMA TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 29 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.675/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/974621,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 17 de agosto de 2023.
II. nomear ALINE GOMES DA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.676/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/974580,
R E S O L V E:
I. exonerar EVANDRO LUIS PANTOJA DOS REIS do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear FRANCISCO DE PAULA DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.677/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, lotados na Auditoria Geral do Estado, a contar de 24 de agosto 
de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE GERENTE GEP-DAS-011.5

LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS GERENTE GEP-DAS-011.5
SAMYA LETICIA SANTOS DE SOUZA GERENTE GEP-DAS-011.5
SYLVIA MARIA SKELDING PINHEIRO ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4

VIVALDO SENA DE ABREU ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.678/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023, 
R E S O L V E:
nomear, para os respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, com lotação na Controladoria-Geral do Estado, a contar de 
24 de agosto de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE DIRETOR GEP-DAS-011.5

LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS COORDENADOR GEP-DAS-011.4
SAMYA LETICIA SANTOS DE SOUZA ASSESSOR SUPERIOR I GEP-DAS-012.4
SYLVIA MARIA SKELDING PINHEIRO ASSESSOR SUPERIOR II GEP-DAS-012.5

VIVALDO SENA DE ABREU COORDENADOR GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.679/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023,
R E S O L V E:
apostilar, a contar de 24 de agosto de 2023, de acordo com o § 2º do Art. 60, 
da Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.517, de 24 de agosto de 2023, nos atos de nomeação, a transformação 
dos cargos comissionados dos servidores abaixo relacionados.

Órgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO Órgão: CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
SERVIDOR CARGO CÓDIGO CARGO CÓDIGO

Adherbal Arias Caetano 
Corrêa Gerente GEP-DAS-011.5 Assessor Superior II GEP-DAS-011.5

Theo Fabio Alves de Cristo 
Monteiro Gerente GEP-DAS-011.5 Assessor Superior II GEP-DAS-011.5

Roberto Carlos Alves 
Mendes Assessor Superior I GEP-DAS-012.4 Coordenador GEP-DAS-011.4

Silvio Rogerio Baganha 
da Silva Assessor Superior I GEP-DAS-012.4 Coordenador GEP-DAS-011.4

Felipe Matheus Mendonça 
Moraes Gerente GEP-DAS-011.5 Coordenador de Assessoria 

Técnica GEP-DAS-011.5

Lucila Rodrigues Pereira Assessor Superior I GEP-DAS-012.4 Coordenador de Núcleo de 
Comunicação GEP-DAS-011.4

Jefferson Vieira da Silva Gerente GEP-DAS-011.5 Diretor GEP-DAS-011.5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.680/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023, 
R E S O L V E:
nomear AURILENE MIRANDA NAHUM para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Controla-
doria-Geral do Estado, a contar de 24 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.681/2023-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERADO a Lei nº 10.021, de 31 de julho de 2023,
CONSIDERADO ainda, os termos do Ofício CGE nº 003/2023-GAB,
R E S O L V E:
nomear, para os respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, com lotação na Controladoria-Geral do Estado, a contar de 
24 de agosto de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

Lorena Arede Barbosa Fernandes Controlador GEP-DAS-011.5

Renato Romulo Figueira Almeida Controlador GEP-DAS-011.5

Amanda Carvalho Barbosa Campelo Controlador GEP-DAS-011.5

Marcio dos Santos Abraão Controlador GEP-DAS-011.5

Cleber Luiz Coelho da Silva Controlador GEP-DAS-011.5

Fabricia Carneiro Oliveira Controlador GEP-DAS-011.5

Fagner Henrique Maia Feitosa Coordenador de Consultoria Jurídica GEP-DAS-011.5

Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho Coordenador de Núcleo de Controle Interno GEP-DAS-011.4

Rita de Jesus Gomes de Castro Secretário de Gabinete GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 980439

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1192/2023 – DI/CMG, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Moju/PA; Período: 
28/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 
CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2; 2° SGT PM José 
Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3° SGT PM André Luiz Oliveira de 
Jesus, 57199657/1; CB PM Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/1; CB 
PM Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1; CB PM Adriano Loureiro 
dos Santos, 4219643/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;


